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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (ГЛПС), впервые

выявленная на территории Евразии более 80 лет тому назад, вместе с другой

этиологически сходной инфекцией - Хантавирусный пульмональный синдром

(ХПС), впервые обнаруженной в 1993 году и широко распространённой в

настоящее время в странах Северной и Южной Америки, составляют группу

природноочаговых нетрансмиссивных зоонозов, так называемых хантавирусных

лихорадок.

В Российской Федерации ГЛПС занимает ведущее место среди всех природно-

очаговых болезней человека и характеризуется преимущественно аэрогенным

механизмом передачи возбудителя, системным поражением мелких сосудов,

гемодинамическими расстройствами, геморрагическими проявлениями и

своеобразным поражением почек (интерстициальный нефрит с развитием острой

почечной недостаточности) [1-4].

За 20 последних лет по данным Роспотребнадзора зарегистрировано более

150 тысяч случаев ГЛПС в 69 из 85 субъектах Российской Федерации [5]. При

этом, около 98% от общего числа случаев ГЛПС было зарегистрировано на

территории Европейской части [6]. Более 97 % всех случаев ГЛПС в России

этиологически обусловлены вирусом Пуумала, а 3 % - другими 5 возбудителями

ГЛПС - вирусами Хантаан, Сеул, Амур и двумя подтипами (Куркино и Сочи)
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вируса Добрава/Белград [4], что указывает на ведущую этиологическую роль

вируса Пуумала в структуре заболеваемости ГЛПС в России [5].

Отсутствие тенденции к снижению заболеваемости ГЛПС, расширение

ареала инфекции, тяжесть клинического течения болезни, сопровождающейся

длительным сроком нетрудоспособности, отсутствие специфических средств

лечения и профилактики свидетельствуют о чрезвычайной социальной и

медицинской значимости ГЛПС [5,7].

Из всего комплекса мер неспецифической профилактики ГЛПС наиболее

часто применяемой остается дератизация. Вместе с тем следует отметить, что

дератизационные мероприятия обходятся довольно дорого и, кроме того,

малоэффективны, так как их применение обеспечивает лишь кратковременное

снижение численности грызунов на обработанных территориях и не решает

проблемы ликвидации природного резервуара хантавируса [5]. Наиболее

перспективным методом борьбы с этой инфекцией является вакцинация

населения эндемичных по ГЛПС регионов. Эффективность вакцинопрофилактики

ГЛПС была продемонстрирована на протяжении последних 30 лет в Китае,

Южной и Северной Корее [8-12]. Однако вакцины, производимые в этих странах

на основе вирусов Хантаан и Сеул, не обладают защитным действием против

вируса Пуумала – основного возбудителя ГЛПС у жителей Европейской части

России [5,13].

В связи с этим исследования по изучению биотехнологических основ

конструирования и разработки наиболее перспективных технологических схем

изготовления хантавирусных вакцинных препаратов относятся к числу наиболее
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важных в настоящее время, что, в свою очередь, обусловливает актуальность

темы исследований данной диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования

В процессе изготовления как экспериментальных и кандидатных

отечественных [11-17], так и коммерческих зарубежных [18-22]

инактивированных хантавирусных вакцин были отмечены технологические

сложности, обусловленные длительным сроком инактивирования вируса при

обработке вируссодержащего субстрата формальдегидом, затруднениями с

очисткой вирусспецифического антигена вследствие агломерации вирусных

частиц и низкомолекулярных белков (последствие добавления формальдегида), а

также необходимостью оптимизации методов оценки специфической активности

на технологических этапах изготовления вакцинных препаратов. Кроме того,

недостатком убитых вакцин являются недолговечность иммунного ответа и

снижение иммуногенности вакцины при ее хранении. Эти проблемы, возможно,

имеют решение в случае применения соответствующих адъювантов. Публикаций,

касающихся применения адъювантов в составе вакцин против хантавирусных

инфекций, за исключением гидроксида алюминия, не удалось найти в научных

изданиях, индексируемых в международных системах цитирования. Также

отсутствуют литературные данные о влиянии разных способов инактивирования

хантавирусов на иммуногенные свойства вакцин. Эти нерешенные вопросы,

касающиеся выяснения биотехнологических закономерностей изготовления

вакцины против ГЛПС, предопределили цель и задачи настоящей работы.
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Цель исследования

Оценка иммуностимулирующей эффективности адъювантов различного

происхождения, а также анализ эффективности методов инактивирования

хантавирусов и контроля специфической активности хантавирусных вакцинных

препаратов.

Задачи исследования

1. Провести анализ научно-информационных источников, затрагивающих

научно-технологическую проблему, исследуемую в рамках темы диссертации,

включая применение адъювантов различного происхождения, способов

инактивирования хантавирусов и методов контроля специфической активности

вакцинных препаратов.

2. Разработать метод контроля специфической активности хантавирусных

вакцинных препаратов на основе ПЦР в реальном времени.

3. Разработать способ определения минимальной и рабочей иммунизирующих

доз вакцинного препарата по соотношению числа копий вирусной РНК/мл и

уровня продуцирования нейтрализующих антител в ответ на введение вакцинного

препарата мышам BALB/с.

4. Провести сравнительную оценку эффективности методов инактивирования

хантавирусов с использованием формальдегида, β-пропиолактона, УФ-излучения,

перекиси водорода и термоинактивации.

5. Провести сравнительную оценку иммуностимулирующей эффективности

адъювантов различного происхождения в составе экспериментальных вакцинных

8

препаратов по степени продуцирования нейтрализующих антител и отдельных

цитокинов у мышей BALB/с.

6. Определить зависимость стабильности иммуногенной активности

экспериментальных вакцинных препаратов от разных способов их приготовления

и хранения.

7. Провести анализ профиля цитокинов ИЛ-1β, ИЛ-12, ИНФ-ɣ в сыворотках

крови мышей BALB/с, иммунизированных экспериментальными вакцинными

препаратами.

Научная новизна

Впервые на основании полученных результатов исследования проведен

анализ иммуностимулирующей и иммуномодулирующей эффективности

адъювантов различного происхождения в составе экспериментальных вакцинных

препаратов, а также дана оценка эффективности методов инактивирования

хантавирусов.

Впервые установлена способность 3-х адъювантов (липополисахарид Ac3-

S-LPS Shigella sonnei, рекомбинантный термолабильный энтеротоксичный белок

B Escherichia coli и ремоделированные сферические частицы Tobacco mosaic

virus) повышать иммуногенную активность хантавирусных вакцинных

препаратов.

Показано, что липополисахарид Ac3-S-LPS, помимо наиболее высокой по

сравнению с другими адъювантами иммуностимулирующей эффективностью,

способствовал повышению стабильности вакцинных препаратов при хранении.
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Установлено, что липополисахарид Ac3-S-LPS в составе хантавирусных

вакцин активизирует как гуморальное, так и клеточное звено иммунитета,

стимулируя индукцию цитокинов ИЛ-12 и ИФН-γ.

Впервые установлено свойство β-пропиолактона снижать агрегацию

инактивированных вирусных частиц и фрагментов клеточных белков, что

приводит к снижению концентрации общего белка в вакцинном препарате и

сокращению потерь вирусного компонента.

Впервые установлена прямая зависимость между содержанием количества

копий вирусной РНК в инактивированном β-пропиолактоном вакцинном

препарате и его иммуногенной активностью.

Теоретическая и практическая значимость работы

Иммуностимулирующая способность трех адъювантов различной природы

(низкоэндотоксичный липополисахарид Ac3-S-LPS Shigella sonnei, рекомбинантный

термолабильный энтеротоксичный белок B Escherichia coli и ремоделированные

сферические частицы Tobacco mosaic virus), установленная на модели хантавирусов,

теоретически может быть использована для усовершенствования вакцинных

препаратов против возбудителей других вирусных инфекций.

Разработаны оптимальные условия применения β-пропиолактона для

инактивирования вакцинных штаммов хантавирусов, а также метода ПЦР в реальном

времени для контроля специфической активности, что позволяет значительно

повысить технологичность изготовления вакцинных препаратов против ГЛПС.

Все методические подходы в соответствии с полученными результатами могут

быть использованы при конструировании и освоении промышленного
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производства хантавирусных вакцин, широкое внедрение которых в практику

здравоохранения позволит в значительной степени уменьшить тяжесть

социально-экономических последствий, связанных с проблемой ГЛПС в России.

Методология и методы исследования

Для выполнения исследований и решения поставленных задач с учётом

теоретической базы использовали комплекс современных лабораторных методов,

включая вирусологические, иммунологические и молекулярно-генетические,

отражающих новизну научных подходов в изучаемой области. На основании

анализа отечественной и зарубежной библиографии была организована

исследовательская деятельность.


[…]


CD4+ - антигенный маркер хелперных T-лимфоцитов

CD8+ - антигенный маркер супрессорных и цитотоксических T-лимфоцитов

DAF/CD55 (Decay-accelerating-factor) - фактор, ускоряющим распад

ER-Golgi - мембранная структура эукариотической клетки

GPC - предшественник гликопротеина Gn, Gc

Gn и Gc - оболочечные гликопротеины хантавирусов

N - нуклеокапсидный белок

PAMP (pathogen-associated molecular pattern) - связанный с патоген-

ассоциированными молекулярными паттернами

Parkin-PINK1 (PTEN-induced kinase 1) - белок, кодируемый одноименным геном и

обладающий убиквитин-протеинлигазной активностью

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BA%D0%B0
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RdRp (viral RNA-dependent RNA polymerase) - РНК-зависимая РНК-полимераза

PRR (pattern recognition receptor) - рецепторов распознавания образов

RIG-I (retinoic acid-inducible gene 1) – рецепторы, ретиноевой кислоты I

RLR - тип внутриклеточных рецепторов опознавания паттерна, участвующих в

распознавании вирусов системой врождённого иммунитета

HLA (human leukocyte antigen) - (человеческий лейкоцитарный антиген) – группа

антигенов главного комплекса гистосовмемтимости

LC-3B (autophagy protein LC3) - специфичный для аутофагии белок LC3

MAVS (mitochondrial antiviral signaling protein) - митохондриальный

противовирусный сигнальный белок

MyD88 (Myeloid differentiation primary response gene (88)) - белок 88 первичного

ответа миелоидной дифференцировки

NF-κB (nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells) - рецептор

активатор фактора транскрипции каппа Б

NK-cells (клетки киллеры) – цитотоксические лимфоциты врожденной системы

иммунитета

NLR (Nod-like-receptor) - класс цитоплазматических рецепторов, относящихся к т.

н. образ-распознающим рецепторам PRR (NOD1, NOD2)

NLRP3 (cryopyrin) - криопирин

SNAPE 29 (synaptosomal-associated protein 29) - синаптосомально-

ассоциированный белок 29

TLR (Toll-like receptor) - Toll-подобные рецепторы

TRIF (TIR domain-containing adaptor inducing interferon-beta) - внутриклеточный

адаптерный белок, относится к группе TIR домен-содержащих белков,

участвующих в передаче сигнала от TLR

TUFM (mitochondrial elongation factor TUFM) - митохондриальный коэффициент

удлинения трансляции Tu

https://www.multitran.com/m.exe?s=%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BA+88+%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE+%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0+%D0%BC%D0%B8%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B8%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B9+%D0%B4%D0%B8%D1%84%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B8&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BA+88+%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE+%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0+%D0%BC%D0%B8%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B8%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B9+%D0%B4%D0%B8%D1%84%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B8&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%BE%D1%80+%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80+%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0+%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%86%D0%B8%D0%B8+%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%BF%D0%B0+%D0%91&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%BE%D1%80+%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80+%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0+%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%86%D0%B8%D0%B8+%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%BF%D0%B0+%D0%91&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F+%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BA%D0%B0-%D0%BA%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D1%80&l1=2&l2=1
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