**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации Курашовой Светланы Сергеевны**
**«Оценка эффективности адъювантов различного происхождения, методов**
**инактивирования вирусов и контроля специфической активности**
**хантавирусных вакцинных препаратов»,**
**представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по**
**специальности 1.5.10 (03.02.02) – «Вирусология»**

Диссертационное исследование соискателя посвящено решению вопросов оптимизации технологии изготовления инактивированных хантавирусных вакцин для профилактики геморрагической лихорадки с почечным синдромом (ГЛПС). Несмотря на большое число разрабатываемых хантавирусных вакцин в мире, включая не только инактивированные, но и векторные, и ДНК-вакцины, к настоящему времени ни одна вакцина против ГЛПС не зарегистрирована ВОЗ.

В этой связи абсолютно понятна актуальность работы Светланы Сергеевны Курашовой по усовершенствованию инактивированных хантавирусных вакцин для профилактики ГЛПС, наиболее часто встречающейся природно-очаговой инфекции на территории Российской Федерации.

Автор поставил целью исследования оценку иммуностимулирующей эффективности адъювантов различного происхождения применительно к хантавирусным вакцинам, а также анализ эффективности методов инактивирования хантавирусов и контроля специфической активности хантавирусных вакцинных препаратов.

Обоснованность представленных в исследовании данных обусловлена применением автором различных методических подходов с использованием комплекса современных лабораторных методов исследования, включая вирусологические, иммунологические и молекулярно-генетические, а также использованием современных программ и методов статистической оценки данных.

В результате проведенных исследований впервые представлены данные о степени повреждения вирусной РНК различными инактиваторами. Установлено, что иммуногенность препарата, определяемая по индукции нейтрализующих антител, не зависит от степени повреждения РНК исследуемыми инактиваторами, включая формальдегид, $\beta$ -пропиолактон, УФ-лучи, перекись водорода, что является свидетельством сохранности иммуногенных эпитопов.

В рецензируемой работе впервые показано, что между числом копий вирусной РНК/мл в вакцинном препарате, инактивированном $\beta$ -пропиолактоном и уровнем нейтрализующих антител в сыворотках крови иммунизированных мышей BALB/c существует прямая корреляция. Это свидетельствует о дозозависимом эффекте, что позволяет контролировать специфическую активность вакцины по этому показателю.

Автором разработан альтернативный метод контроля специфической активности хантавирусных препаратов на основе ПЦР в реальном времени, характеризующийся высокой чувствительностью количественного определения вирусной РНК.

Впервые установлена способность 3-х адъювантов повышать иммуногенную активность хантавирусных вакцин. Показано, что липополисахарид Ac3-S-LPS, способствовал повышению стабильности вакцинных препаратов при хранении на фоне наиболее высокой, по сравнению с другими адъювантами, иммуностимулирующей эффективности.

Знакомство с авторефератом позволяет отметить значительный объем проведенной экспериментальной работы, разнообразие использованных методов, актуальность, научную новизну и потенциальную практическую ценность полученных автором результатов. Выводы базируются на результатах работы, обоснованы и полностью соответствуют цели исследования и поставленным задачам.

Результаты работы изложены в 11 научных статьях в журналах из перечня ВАК.

Принципиальных замечаний, которые могли бы повлиять на положительную оценку работы, нет.

Таким образом, диссертационная работа Курашовой С.С. на тему: «Оценка эффективности адъювантов различного происхождения, методов инактивирования вирусов и контроля специфической активности хантавирусных вакцинных препаратов», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.10 (03.02.02) – «Вирусология» является законченной научно-квалификационной работой по актуальности, научной новизне и практической значимости результатов, объему проведенных исследований полностью соответствует требованиям, установленным в п.п. 9 – 14 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями в ред. Постановлений Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016, № 748 от 02.08.2016, № 650 от 29.05.2017, № 1024 от 28.08.2017, № 1168 от

01.10.2018), предъявляемым к кандидатским и докторским диссертациям, а ее автор – Курашова Светлана Сергеевна заслуживает присуждение искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.10 (03.02.02) – «Вирусология».

Заведующий Научно-образовательным отделом МРНЦ им. А.Ф. Цыба- филиала НМИЦ радиологии Минздрава России, заведующий кафедрой инфекционных болезней, общественного здоровья и здравоохранения ИАТЭ НИЯУ МИФИ, доктор медицинских наук, профессор

В. А. Петров

Полное название места работы: Медицинский радиологический научный центр им. А.Ф. Цыба – филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации (МРНЦ им. А.Ф. Цыба – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России)

Работа по совместительству: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ», заведующий кафедрой инфекционных болезней, общественного здоровья и здравоохранения ИАТЭ НИЯУ МИФИ

Почтовый адрес: 249036, Российская Федерация, Калужская область, г. Обнинск, ул. Королёва, д. 4

Сайт: <http://mrrc.nmicr.ru>

Электронная почта: [mrrc@mrrc.obninsk.ru](mailto:mrrc@mrrc.obninsk.ru)

Телефон: +7 (484) 399-30-25

Подпись руки Петрова Владимира Александровича удостоверяю.

Зав. Отдела кадров

18.08.2021 г